Câmara Municipal dos Barreiros – PE

             Casa de Nilo Moraes

Praça Barão de Gindaí, 404 – CEP: 55.560-000 – Centro – Barreiros-PE – Fone: (81) 3675.1480/1293 – CNPJ: 08.915.159/0001-48

Site:www.camarabarreiros.pe.gov.br   E-mail: faleconosco@camarabarreiros.pe.gov.br

R E Q U E R I M E N T O  Nº. 068/2021:

Senhor Presidente:

      Requeiro à Mesa, logo após ouvido o Plenário e cumpridas as
formalidades regimentais desta Casa Legislativa, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor  Prefeito
do Município, solicitando do mesmo no sentido de adotar todas as medidas necessárias para atualizar o
Portal da Transparência da Prefeitura Municipal dos Barreiros, em cumprimento integral das
exigências relativas à transparência pública contida na Lei Complementar 101/2000, Lei
Complementar 131/2009, Decreto Federal nº 7.185/2010 e Lei Federal nº 12.527/2011, tendo em vista
que o mesmo vem apresentando, claramente, dados incompletos e desatualizados.

J U S T I F I C A T I V A:

      Fundamenta-se tal requerimento em razão do não cumprimento
das exigências previstas na legislação que rege a transparência tão necessária aos atos do Poder
Público, no que tange aos seguintes aspectos, dentre outros:

• Não estão sendo apresentados todos os atos de despesas do Município dos Barreiros, caracterizando
uma evidente omissão de informações da Prefeitura e principalmente dos Fundos;

• Não estão sendo apresentados os atos de despesas classificados por unidade gestora, como determina
a Lei Federal;

• Não estão sendo apresentados os atos de despesas no momento de sua realização (ou com até 24
horas de atraso, como disciplinado pelo Decreto Federal no 7.185/2010);

• Não está sendo apresentada nenhuma informação quando às receitas do Município de Barreiros muito
menos quanto ao lançamento e o recebimento de toda a receita das unidades gestoras, inclusive
referente a recursos extraordinários, como determina a Lei Federal.

      Diariamente, chega até nós, vereadores, reclamações e
questionamentos dos cidadãos de que o Portal da Transparência não funciona e que as informações não
são disponibilizadas por inteiro e em tempo real. Acredito que essas informações são de interesse de
todos, razão pela qual solicito o apoio dos nobres colegas para sua aprovação.

        Sala das Sessões da Câmara Municipal dos Barreiros, em 27 de
abril de 2021.

Thomaz Dantas Buarque Pinheiro

                 VEREADOR

Câmara Municipal dos Barreiros – PE

    _______________________________

Em_____de____________________2021.

___________________________
PRESIDENTE